Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Biológicas

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Phone: +55 (044) 3011-4908 •• E-mail: sec-pbc@uem.br

EDITAL Nº 009/2020-PBC

O Prof. Dr. Wanderley Dantas dos Santos,
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Biológicas, área de concentração Biologia
Celular e Molecular, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias.

Considerando a Resolução nº 027/2019-CEP;
Considerando o Edital no. 008/2020-PBC que homologa as inscrições de candidatos

à bolsa do Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD – CAPES) do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Biológicas, da Universidade Estadual de Maringá.

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

1º Os candidatos homologados à bolsa do Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD –
CAPES), abaixo relacionados, deverão comparecer no dia, horário e local definidos para
serem entrevistados.
2º O não comparecimento na data, horário e local estabelecidos para a realização da
entrevista tornará o(a) candidato(a) automaticamente eliminado(a) do processo seletivo.

AGENDAMENTO DAS ENTREVISTAS:

Projeto: “Aplicação de técnicas de espectrometria de massas em estudos proteômicos do
laboratório de Bioquímica de Procariotos da UEM”.

Dia: 19/02/2020 (quarta-feira) Local: Bloco I-89, Sala 11B

Nº Candidatos (em ordem alfabética) Horário

1. César Armando Contreras Lancheros 9:00

2. Claudia Marques da Silva 9:15

3. Francisco Ferreira Duarte Junior 9:30

4. Josielle Abrahão de Souza 9:45

5. Nathália Alves Diamante 10:00

6. Sabrina Marques Godinho Kelmer 10:15

7. Vanessa Pietrowski Baldin 10:30

Projeto: “Ações metabólicas da clomipramina em mitocôndrias hepáticas e no figado de ratos
em perfusão isolada”.

Dia: 19/02/2020 (quarta-feira) Local: Bloco I89, sala 03

Nº Candidato Horário

1. Márcio Shigueaki Mito 14:00

Projeto: “Vesículas de membrana do microbioma ruminal: uma fonte de enzimas a ser
explorada”.

Dia: 28/02/2020 (sexta-feira) Local: Bloco 17, sala 11

Nº Candidatos  Horário

1. Francisco Ferreira Duarte Junior 14:00

2. Márcia Regina Pereira Cabral 14:15

3. Rodolpho Martin do Prado 14:30

..../

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Biológicas

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Phone: +55 (044) 3011-4908 •• E-mail: sec-pbc@uem.br

Edital nº 009/2020-PBC          Fls. 02

Projeto: “Efeitos do alfa-bisabolol sobre a inflamação intestinal e o metabolismo hepático de
ratos com colite induzida por TNBS”.

Dia: 20/02/2020 (quinta-feira) Local: Bloco I89, sala 01

Nº Candidata Horário

1. Angela Valderrama Parizotto 14:00

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 17 de fevereiro de 2020.

Prof. Dr. Wanderley Dantas dos Santos,

Coordenador do PBC